
Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
        (Provincia di Crotone) 

 
      Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                                    SI     NO  

Reg. Area n. 200  Del  13/08/2019 

 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  409   del 13/08/2019 

 
Oggetto: "Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, 

promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi di 

telecontrollo e di telegestione energetica della rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (KR) 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO all’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede 
legale in Cardito (NA), Via Turati, 2/B – P.Iva 07242901218. 

                     CUP: F84G18000240006; CIG: 79394609A6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO 
 Che con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 01.10.2016, il Comune di Cirò Marina (KR) ha 

aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) qualificata come Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo 
tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90; 

 Che in data 14.10.2016 è stata sottoscritta la Convenzione Rep. n. 41 disciplinante la gestione in 
forma associata, tra i due soggetti aderenti (CUC di Crotone e Comune di Cirò Marina), delle attività 
di acquisizione di lavori, servizi e beni; 

 Che attraverso la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, il Comune di Cirò 
Marina può procedere all’indizione delle gare d’appalto, così come previsto dall’art. 37, comma 4, 
del D.lgs n. 50/2016; 

 Che con Determina Dirigenziale n.62 del 14/02/2019, è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo al suindicato intervento, per un importo complessivo pari ad € 187.658,71, di cui € 
147.319,65 per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 2.946,39 quali oneri previsti per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso d’asta), ed € 37.392,67 quali somme a disposizione dell’amministrazione; 

 Che l’opera viene finanziata con fondi del “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4 "efficienza 
energetica e mobilità sostenibile - Azione 4.1.3”; 

 Che il Comune di Cirò Marina ha trasmesso alla Stazione Unica Appaltante gli elaborati tecnici 
relativi al progetto esecutivo di cui sopra al fine di predisporre gli atti di gara necessari per 
procedere all’ indizione della procedura di appalto; 

 Che giusta determina dirigenziale n. 268 del 18/06/2019 si è stabilito di attivare le procedure al fine 
di pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta (art. 60 del d.lgs 
n. 50/2016), con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del D.Lgs n. 50/2016), secondo il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, a noma dell’art. dell’art. 95, comma 4 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell’art. 97- comma 8  del decreto medesimo; 

 Che con la stessa determinazione n. 268 del 18/06/2019 sopra richiamata sono stati, altresì, 
approvati lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti da parte della Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza c/o la Provincia di Crotone;  

 Che in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi di gara, il 
Bando di Gara in oggetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Cirò Marina (KR) e della 
Provincia di Crotone, sul sito della SUA all’https://sua.provincia.crotone.it, sulla piattaforma digitale 
dei bandi di gara presso l’ANAC, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sui rispettivi 



siti web istituzionali, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 
05/07/2019 ore 12:00; 

 Che, ai sensi del citato art. 58 del D.lgs. n.50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita 
interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone, nel rispetto delle 
disposizioni del Codice; 

 Che entro il predetto termine del 05/07/2019 – ore 12:00, giorno e ora stabiliti per la consegna 
delle offerte, sono pervenuti n. 36 (trentasei) plichi virtuali; 

Atteso: 
 Che, in data 12/07/2019, si è regolarmente riunita, in seduta pubblica, la Commissione di gara 

nominata con provvedimento prot. n. 11313 del Dirigente della Sua/Cuc della Provincia di Crotone 
datato 12/07/2019, al fine di procedere alla presa d’atto dei plichi pervenuti ed alla verifica della 
documentazione amministrativa degli Operatori Economici partecipanti; 

 Che, la medesima commissione, sempre in seduta pubblica, si è riunita, altresì, nella data del 29 
Luglio 2019 per il completamento dell’esame della documentazione amministrativa contenuta nei 
plichi pervenuti; 

 Che, in data 01 Agosto 2019 la Commissione di gara ha provveduto, in seduta pubblica, all’apertura 
delle offerte economiche trasmesse dagli operatori economici partecipanti alla gara, formulando in 
favore dell’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede legale in in Cardito (NA), Via Turati, 2/B – P.Iva 
07242901218 la proposta di aggiudicazione dell’appalto; 

Visti i verbali di gara n. 1 del 12 Luglio 2019, n. 2 del 29/07/2019 e n. 3 del 01/08/2019, redatti nelle 
predette sedute pubbliche, che allegati alla presente determinazione ne formano parte integrante e 
sostanziale;  

Visto, in particolare, il verbale di gara n. 3 del 01/08/2019 con il quale la Commissione di gara ha proposto 
l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto inerente l’”Adozione di soluzioni tecnologiche per la 
riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, promuovendo installazioni di sistemi 
automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica 
della rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (KR), all’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede legale in Cardito 
(NA), Via Turati, 2/B – P.Iva 07242901218, per un importo complessivo, al netto del ribasso d’asta del 
31,469, di € 103.906,02, di cui € 100.959,63 per lavori ed € 2.946,39 quali oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza, oltre IVA ai sensi di legge; 

 Dato atto che la CUC/Stazione Appaltante della Provincia di Crotone ha provveduto ad effettuare la 
verifica dei requisiti autodichiarati dall’impresa “LA DI.VE. S.r.l.” in sede di partecipazione alla gara, 
tramite il sistema AVCpass dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 Vista la documentazione come sopra acquisita a carico dell’impresa medesima, risultata regolare, 
nella fattispecie: 

 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative; 
 Certificati del Casellario Giudiziale per entrambi i soci; 
 Casellario Informatico (elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di 

cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 relativo all' impresa); 
 Informazioni societarie – Registro Imprese; 
 Esito verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs. n. 

163/2006; 
 Vista, altresì, la documentazione acquisita a comprova dei requisiti di idoneità, di capacità tecnico-

professionale (giusto punto III.2.3) del bando di gara); 
 Verificata la regolarità contributiva a carico dell’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.”, ai sensi del D. L. n. 

69/2013, convertito dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98, resa disponibile sul portale dell’INAIL - Nr Prot. 
INAIL 17581803, richiesta in data 26/07/2019 con validità fino a tutto il 23/11/2019; 

Rilevato: 
 Che, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011 ed in virtù del Protocollo di Legalità per la 

prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti 
pubblici e delle concessioni di lavori pubblici, sottoscritto tra il Comune di Cirò Marina e la 
Prefettura di Crotone, è stata inoltrata, in data 07/08/2019, tramite la BDNA, ai sensi dell’art. 91 del 
D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii., richiesta di informazione antimafia prot. n. 
PR_NAUTG_Ingresso_0231869_20190807 per l’impresa aggiudicatrice “LA DI.VE. S.r.l.”; 

 CHE a tutt'oggi la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere in istruttoria; 
 CHE, conseguentemente, l’affidamento dei lavori relativi all’”Adozione di soluzioni tecnologiche per 

la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, promuovendo installazioni di sistemi 
automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi di telecontrollo e di telegestione 



energetica della rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (KR) viene concesso sotto condizione risolutiva e 
ciò ai sensi del disposto di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii.; 

 CHE è stata comunque acquisita dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. 445/2000 con la quale entrambi i soci dell’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” hanno dichiarato 
che nei propri confronti e nei confronti dei familiari conviventi non sussistono le condizioni di 
divieto, decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159; 

Ravvisata l’urgenza di addivenire all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi ed alla conseguente 
stipula del Contratto di Appalto; 
Ritenuto, pertanto: 

 di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art. 35 – comma 5 – 
del D.Lgs. n. 50/2016, così come risulta dai verbali di gara n. 1 del 12 Luglio 2019, n. 2 del 
29/07/2019 e n. 3 del 01/08/2019 dianzi richiamati;  

 di provvedere, inoltre, alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime forme e 
modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di competenza, nel 
rispetto dei convenuti accordi; 

Considerato che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

ss.mm.ii. all’aggiudicando appalto è stato assegnato il seguente CIG: 79394609A6 

Precisato che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Responsabile del Servizio Ing. 
Iacovino Ferdinando; 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 
chi lo adotta; 
 Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. 267/2000; 

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. di approvare i contenuti degli allegati verbali di gara n. 1 del 12 Luglio 2019, n. 2 del 29/07/2019 e 
n. 3 del 01/08/2019, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi 
all’appalto dei Lavori di ”Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici 
delle reti di illuminazione, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori 
di luminosita', sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della rete)" nel Comune di Cirò 
Marina (KR). 

2. Di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto de quo 
nei confronti dell’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede legale in Cardito (NA), Via Turati, 2/B – P.Iva 
07242901218, per un importo complessivo pari ad € 103.906,02, oltre IVA ai sensi di legge (10,0%). 

3. Di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi euro 114.296,62, 
corrispondente all’importo di aggiudicazione IVA inclusa, si farà fronte con fondi della Regione 
Calabria, stanziati sul deputato capitolo di spesa 2360 codice 08.01.2.02.  

4. Di provvedere all’assunzione dell’impegno spesa relativo alla somma complessiva pari ad euro 
114.296,622, Iva compresa, in favore dell’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede legale in Cardito (NA), 
Via Turati, 2/B – P.Iva 07242901218. 

5. Di provvedere alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime forme e modalità 
adottate in sede di indizione della procedura d’appalto. 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di competenza, nel 
rispetto dei convenuti accordi. 

7. Di precisare che il codice CIG assunto per la realizzazione dei lavori relativi al Lotto A, ai sensi della  
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., a mezzo collegamento telematico al portale ANAC è 
79394609A6. 

8. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 114.296,622: 



 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 Euro 114.296,622 

TOTALE Euro 114.296,622 

 

9. di precisare, infine, che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Dirigente 
Ing. Iacovino Ferdinando. 

 
 
Cirò Marina lì, 13.08.2019                                                                  
 
 

      Il Responsabile del Servizio 
                             (f.to Ing. Iacovino Ferdinando) 

            
            __________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo 02 
Riferimento 

Bilancio 
Capitolo/Azio

ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 114.296,622 
08 01 2 02 

 
 
 
 
 

2019 2360 2019  
n.n.169/14 

 
        

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
Cirò Marina, lì 13.08.2019 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
    (f.to Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 

 
************************************************************************************* 

 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 13/08/2019,  
 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
          p. Silvana Bruni 

f.to Giuseppe Fuscaldo 
_______________________ 

 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 13/08/2019 al N 839 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

x

x 


